
                                                                                  
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                                
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Ταχ.Δ/νση  : Λ. Μεσογείων 119                                                                                                                                   
Ταχ.Κωδ.    : 101 92                                                                                             
Πληροφ.     : Αλεξάνδρα Γατσίδη                                                             
Τηλέφ.        : 2131513278                                                                          
e-mail         : a.gatsidi@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ:     «Έγκριση διενέργειας Ανοιχτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή 
υπηρεσιών εκτέλεσης τελεσίδικων αποφάσεων - πρωτοκόλλων κατεδάφισης 
αυθαιρέτων περιφράξεων, κατασκευών, εγκαταστάσεων και κτισμάτων που 
βρίσκονται σε ζώνη αιγιαλού και παραλίας και σε δάση, δασικές εκτάσεις, εθνικό 
δρυμό για τα οποία σύμφωνα με τις λίστες των Υπηρεσιών καταγραφής 
(Δασαρχεία, Κτηματικές Υπηρεσίες) είτε έχουν καταστεί τελεσίδικα, είτε έχει 
συνταχθεί πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής του αρμόδιου δασάρχη».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη: 

Α. Τους Νόμους και τα Προεδρικά Διατάγματα:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α' 147) περί “Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).

2. Τις διατάξεις του Ν.4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, 
Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν.4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 240/Α/22-12-2016). 

3. Τις διατάξεις του Ν.3419/2005 «Γενικό Εμπορικό Μητρώο Γ.Ε.Μ.Η. & εκσυγχρονισμός 
της Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» (ΦΕΚ 114/Α/8-6-2006), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν.3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 138/Α/16-06-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει Τις διατάξεις του 
ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το Π.Δ. 39/2017 «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιον της Αρχής 
Εξέτασης προδικαστικών προσφυγών» (ΦΕΚ 64/ Α/04-05-2017)

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 2198/1994 (ΦΕΚ 43/Α΄/1994) περί «παρακράτησης 
φόρου εισοδήματος».

1

                              

Α. Π.: ΥΠΕΝ/∆ΠΥ∆Υ/28584/822
Ηµ/νία: 29/03/2019

mailto:a.gatsidi@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



7. Τις διατάξεις του Ν.4172/2013 «Αρχές Φορολογίας εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν.4093/2012 & του ν.4127/2013 και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α/23-07-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις  Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα- 
Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1.

10. Τις διατάξεις του Ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012,  
4093/2012 και 4127/2013» και ειδικότερα της παρ.Ζ ́: Προσαρμογή της Ελληνικής 
νομοθεσίας στην οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση 
των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές» (ΦΕΚ Α΄107).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ Α’/226/2011) «Συγκρότηση 
συλλογικών οργάνων της διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση».

12. Τις διατάξεις του Ν.4013/11 (ΦΕΚ 204/Α/2011), «περί Σύστασης Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων..», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών  
Οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις (Φ.Ε.Κ. 
112/Α΄/2010).

14. Τις διατάξεις του Ν.3886/2010 «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων….κλπ» (ΦΕΚ Α΄173), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Tις διατάξεις του Ν.2690/99 (ΦΕΚ 45/Α΄/99) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

16. Tις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 περί «Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 
(ΦΕΚ 145/Α/05-08-16). 

17. Τις διατάξεις του ΠΔ 28/2015 ( ΦΕΚ 34/Α/2015) περί «Κωδικοποίησης διατάξεων για 
την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία».

18. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄2005).

19. Τις διατάξεις του ΠΔ 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΦΕΚ 160/Α΄30.10.2017).

20. Τις διατάξεις του ΠΔ 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄210).

21. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ΠΔ 70/2015 περί Ανασύστασης Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ 114/Α΄/22.09.2015).

22. Τις διατάξεις του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο».

23. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας».

24. Τις διατάξεις του ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα 
και Πολιτιστικά Θέματα».

2

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



25.  Το  άρθρο 4 του ν. 4576/2018 (Α΄196) « Κύρωση……. και δ) της από 10 Αυγούστου 
2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου…..κ.λ.π.»

26. Τις διατάξεις του Π.Δ. 122/2012 «Κανονισμός Λειτουργίας της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων» (ΦΕΚ Α 215).

27. Το άρθρο 6 του ΠΔ 267/1998 (ΦΕΚ Α΄195) «Διαδικασία χαρακτηρισμού και 
κατεδάφισης νέων αυθαιρέτων κατασκευών, τρόπος εκτίμησης της αξίας και 
καθορισμός του ύψους των προστίμων αυτών».

28. Τις ειδικές διατάξεις για την κατεδάφιση κατασκευών από αμίαντο, τη μεταφορά και 
τη διαχείριση και συγκεκριμένα: την Κ.Υ.Α. 8243/113/26-2-1991 (ΦΕΚ-138/Β΄), την 
Κ.Υ.Α.50910/2727/16-12-2003 (ΦΕΚ-1909/Β΄), το Π.Δ. 212/2006 (ΦΕΚ-212/Α΄), την Υ.Α. 
15616/398/3-8-2010 (ΦΕΚ-1340/Β΄), το Ν.4042/2012 (ΦΕΚ-24/Α΄), την Κ.Υ.Α. 
4229/2013 (ΦΕΚ-318/Β΄) και το Π.Δ. 52/2015 (ΦΕΚ-81/Α΄).

Β. Τις Αποφάσεις και τα Έγγραφα
1.   Την υπ. αριθ. 147.5.2/2018 (ΑΔΑ: 6ΔΑ446Ψ844-Τ46)  απόφαση του Δ.Σ. του 

Πράσινου Ταμείου 

2.   Την υπ. αριθ. 150.13/2019 (ΑΔΑ: 6ΓΩ946Ψ844-Υ98)  απόφαση του Δ.Σ. του Πράσινου 
Ταμείου 

3.  Την υπ΄αριθ. πρωτ. 948/05-03-2019 ΥΑ (ΑΔΑ: Ω8ΥΧ46Ψ844-8ΑΔ) «Έγκριση 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος  του Πράσινου Ταμείου «Συνεχιζόμενα προς 
χρηματοδότηση έργα στο έτος 2019» .

4.    Την υπ΄ αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφαση (ΦΕΚ 1781/Β΄/23.05.2017) περί 
«Ρύθμισης ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης».

5.  Την υπ’ αρ. 56902/215 (ΦΕΚ 1924/Β'/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».

6. Την από 24-5-2016 ΠΟΛ. 1061/2016 περί Κοινοποίησης διατάξεων του νόμου  
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» για την αύξηση του συντελεστή 
ΦΠΑ σε 24% και την κατάργηση των μειωμένων συντελεστών στη δεύτερη ομάδα 
νησιών. 

7. Την υπ’ αριθμ. Α.40.4/163/2013 «Ρυθμίσεις για α) τη διαδικασία και τον τρόπο 
ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης της λήψης και της ασφαλούς χρονοσήμανσης, β) τις 
προδιαγραφές και τα πρότυπα του συστήματος για τη γνωστοποίηση εγγράφων σε 
φυσικά πρόσωπα ή ΝΠΙΔ με χρήση ΤΠΕ και γ) την ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων 
μεταξύ φορέων του δημόσιου τομέα και των φυσικών προσώπων ή ΝΠΙΔ» (ΦΕΚ Β΄401).

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/18877/1096/29.03.2018 (ΑΔΑ: 67ΚΜ4653Π8-95Δ), 
(ΦΕΚ1228/Β΄/03.04.2018), απόφαση περί «Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού» του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας ….».

9. Tην υπ΄ αριθ. πρωτ. 50844/11-05-2018 (ΦΕΚ 279/Υ.Ο.Δ.Δ./17-05-2018) Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης περί «Συγκρότησης και ορισμός μελών 
γνωμοδοτικής επιτροπής επί της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων 
οικονομικών φορέων προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους».

10. Την υπ’ αριθμ. 63937/30.12.2016 (ΦΕΚ 55/Β΄/2017) ΚΥΑ Υπουργών Οικονομικών -
Διοικητικής Ανασυγκρότησης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί Μεταφοράς και 

3

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



Κατανομής αρμοδιοτήτων του άρθρου 69Γ του Ν. 4270/2014 στις υφιστάμενες 
οργανικές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών, Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΥΠΕΝ.

11. Την υπ’ αριθμ. 1191/14.3.2017 (ΦΕΚ 969/Β΄/17.03.2017) ΚΥΑ Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας & Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών περί «Καθορισμού του 
χρόνου, τρόπου υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της 
κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ), καθώς 
και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3 του άρθρου 350 του Ν. 
4412/2016» (ΦΕΚ Α΄147).

12. Το υπ’ αριθμ. 2/95117/0026/29.11.2013 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Υπολογισμός  τελών χαρτοσήμου επί της κράτησης υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ).

13. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/18840/24349/3226/18-03-2019 απόφαση «Ορισμός 
μελών του Συλλογικού οργάνου διενέργειας και αξιολόγησης προσφορών……» 
(ΑΔΑ:ΨΟ4Π4653Π8-6ΙΝ), όπως ισχύει.

14. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/13147/1045/13-02-2019 (ΑΔΑΜ: 19REQ004681677) 
αίτημα για την εκτέλεση εργασιών κατεδάφισης και αποξήλωσης.

15. Το υπ. αριθ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/27375/2037/27-03-2019 έγγραφο (ΑΔΑΜ: 
19REQ004683079).

16. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, τις λοιπές 
διατάξεις, που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη 
της παρούσας,  καθώς και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 
κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου, που διέπει την ανάθεση και 
εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση διενέργειας Ανοιχτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή 
υπηρεσιών εκτέλεσης τελεσίδικων αποφάσεων -πρωτοκόλλων κατεδάφισης αυθαιρέτων 
περιφράξεων, κατασκευών, εγκαταστάσεων και κτισμάτων που βρίσκονται σε ζώνη αιγιαλού 
και παραλίας και σε δάση, δασικές εκτάσεις, εθνικό δρυμό για τα οποία σύμφωνα με τις 
λίστες των Υπηρεσιών καταγραφής (Δασαρχεία, Κτηματικές Υπηρεσίες) είτε έχουν καταστεί 
τελεσίδικα, είτε έχει συνταχθεί πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής του αρμόδιου 
δασάρχη».

Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη 
προσφοράς, βάσει της τιμής ανά Τμήμα, ήτοι ως ενιαίο ποσοστό έκπτωσης στην 
προϋπολογισθείσα δαπάνη που προκύπτει από την άθροιση των δαπανών των εργασιών 
εκτέλεσης των πρωτοκόλλων κατεδάφισης που περιλαμβάνει το κάθε Τμήμα.

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου 
δημοσίων συμβάσεων (CPV): 90720000-0 (Προστασία του Περιβάλλοντος).

 Πιο αναλυτικά το αντικείμενο της παρούσας σύμβασης παροχής υπηρεσιών είναι: 

Α. Η εκτέλεση τελεσίδικων αποφάσεων -πρωτοκόλλων κατεδάφισης αυθαιρέτων 
περιφράξεων, κατασκευών, εγκαταστάσεων και κτισμάτων που βρίσκονται σε ζώνη αιγιαλού 

4

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



και παραλίας και σε δάση, δασικές εκτάσεις, εθνικό δρυμό για τα οποία σύμφωνα με τις 
λίστες των Υπηρεσιών καταγραφής (Δασαρχεία, Κτηματικές Υπηρεσίες) είτε έχουν καταστεί 
τελεσίδικα, είτε έχει συνταχθεί πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής του αρμόδιου 
δασάρχη. 

Β. Η μεταφορά δια ξηράς και η διάθεση των προϊόντων κατεδαφίσεων σε ειδικά 
αδειοδοτημένους χώρους και με κατάλληλα για το σκοπό αυτό μεταφορικά μέσα καθώς και η 
πλήρης και κατάλληλη αποκατάσταση του περιβάλλοντος στην προτέρα θέση στην περιοχή 
των εργασιών κατεδάφισης.

Για την ορθότερη διαχείριση των δημόσιων πόρων και τη βέλτιστη παρακολούθηση και 
εκτέλεση των αποφάσεων κατεδάφισης, η σύμβαση υποδιαιρείται σε δύο Τμήματα: Τμήμα Α΄, 
που περιλαμβάνει την Ομάδα Α΄ και Τμήμα Β΄, που περιλαμβάνει την Ομάδα Β΄, όπως 
περιγράφονται στο Παράρτημα Ι,  με κριτήριο τη γεωγραφική θέση - περιοχή εκτέλεσης της 
κατεδάφισης, την κατηγορία και το είδος των αυθαιρέτων κατασκευών με βάση την Υπηρεσία 
καταγραφής των προς κατεδάφιση αυθαιρέτων κατασκευών, σύμφωνα με το συνημμένο  
ΠΙΝΑΚΑ του Παραρτήματος Ι .

Πιο συγκεκριμένα, το Τμήμα Α περιλαμβάνει:

Τριάντα οκτώ (38) αποφάσεις - πρωτόκολλα κατεδάφισης αυθαιρέτων σε ζώνη αιγιαλού και 
παραλίας στους Δήμους Μάνδρας - Ειδυλλίας και Μεγαρέων στις περιοχές Ψάθα, Πόρτο 
Γερμενό, Αγία Τριάδα Βουρκαρίου, Πάχη και Κινέττα. 

Επισημαίνεται ότι, το Τμήμα Α περιλαμβάνει, εκτός των ανωτέρω, μια δεύτερη υποομάδα έξι 
(6) αποφάσεων πρωτοκόλλων κατεδάφισης αυθαιρέτων σε ζώνη αιγιαλού και παραλίας στο 
Δήμο Μεγαρέων, στις περιοχές Λάκκα Καλογήρου και Νέα Πέραμος. Οι ως άνω έξι (6) 
αποφάσεις - πρωτόκολλα κατεδάφισης θα εκτελεστούν  μόνο στην περίπτωση που κάποιες 
από τις αποφάσεις των τριάντα οκτώ (38) πρωτόκολλων κατεδάφισης του Τμήματος Α, 
αδυνατούν να εκτελεστούν (λόγω π.χ. αναστολής, εκτέλεσης με ίδια μέσα από τον ιδιοκτήτη, 
νομιμοποίησης, για τεχνικούς λόγους, ανωτέρα βία κ.α.) και εφόσον έχουν εκτελεστεί τα 
υπόλοιπα πρωτόκολλα του Τμήματος Α΄ μέχρι το όριο του προϋπολογισμού της σύμβασης 
που προβλέπεται για το Τμήμα Α και σε συνεννόηση με την Υπηρεσία. 

Το Τμήμα Β περιλαμβάνει:

Δεκαέξι (16) αποφάσεις πρωτόκολλα κατεδάφισης σε δάση, δασικές εκτάσεις, εθνικό δρυμό 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής και Βόρειου Τομέα 
Αθηνών, στους Δήμους Φυλής, Διονύσου, Πεντέλης, Ραφήνας - Πικερμίου, Σπάτων - 
Αρτέμιδος, Παιανίας, Κρωπίας και Μαρκοπούλου - Μεσογαίας.

Η συνολική εκτιμώμενη δαπάνη των παρεχομένων υπηρεσιών είναι τετρακόσιες δύο χιλιάδες 
εννιακόσια ογδόντα τρία ευρώ και ογδόντα επτά λεπτά (402.983,87)€ χωρίς ΦΠΑ 24%, ήτοι 
τετρακόσιες ενενήντα εννέα χιλιάδες επτακόσια ευρώ (499.700,00)€ συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ 24%. 

5

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



Πιο συγκεκριμένα η εκτιμώμενη δαπάνη για τα Τμήματα Α και Β αναλύεται ως εξής:

Τμήμα Α :  Διακόσιες επτά χιλιάδες δεκαέξι ευρώ και δεκατρία λεπτά (207.016,13)€ χωρίς 
ΦΠΑ 24% ήτοι  διακόσιες πενήντα έξι χιλιάδες και επτακόσια ευρώ (256.700,00)€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.

Τμήμα Β :   εκατόν ενενήντα πέντε χιλιάδες εννιακόσια εξήντα επτά ευρώ και εβδομήντα 
τέσσερα λεπτά (195.967,74)€ χωρίς ΦΠΑ 24%, ήτοι  διακόσιες σαράντα τρεις χιλιάδες ευρώ 
(243.000,00)€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.

Στον παρόντα διαγωνισμό γίνονται δεκτές προσφορές που υποβάλλονται για ένα ή και για τα 
δύο Τμήματα, που αφορούν στο σύνολο των ζητούμενων υπηρεσιών κάθε Τμήματος. 
Δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες, προσφορές που υποβάλλονται για 
μέρος τμήματος. 
Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση που δεν υποβληθεί προσφορά για κάποιο από τα δύο 
Τμήματα, η διαγωνιστική διαδικασία θα προχωρήσει για το Τμήμα, για το οποίο υποβλήθηκε 
προσφορά.

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι στις 06-05-2019 και ώρα 
11:00π.μ
Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), η οποία είναι προσβάσιμη, μέσω της 
Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr ,  στις  10 -05- 2019 και ώρα 11:00π.μ

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την ως άνω καταληκτική ημερομηνία και 
ώρα, στην Ελληνική Γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον 
ν.4412/2016, ιδίως άρθρα 36 και 37 και την Υπουργική Απόφαση αριθ. 56902/215 «Τεχνικές 
λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» 

Η σύμβαση θα δημοσιευθεί:
Α. Στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Προκήρυξη της παρούσας σύμβασης  θα αποσταλεί με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση 
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Β. Σε εθνικό επίπεδο 
Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης  θα καταχωρηθούν:

 στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 

 στη διαδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:  http://www.promitheus.gov.gr, όπου η 
σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης σύμβασης στην πλατφόρμα ΕΣΗΔΗΣ  θα 
λάβει Συστημικό Αύξοντα Αριθμό.

 Η προκήρυξη (περίληψη της παρούσας Διακήρυξης) όπως προβλέπεται στην 
περίπτωση 16 της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 3861/2010, αναρτήθηκε στο 
διαδίκτυο, στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ).

 Η προκήρυξη (περίληψη της Διακήρυξης) όπως προβλέπεται στην περίπτωση 16 της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 3861/2010,  θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο  θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, 
στη διεύθυνση (URL): www.ypeka.gr στην διαδρομή: :  Υπουργείο // προκηρύξεις 
διαγωνισμών.

6

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://et.diavgeia.gov.gr/
http://www.ypeka.gr/
ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



Το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών αναλύεται στο 
συνημμένο Παράρτημα, το οποίο είναι αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Συνημμένα                                                                                                                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Παράρτημα                                                                                                      
                                                                                            
                                                                                                                 Γ. ΣΤΑΘΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                                                                                                                                                          
1. Γρ.Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας
2. Γρ. Γεν.Γραμματέως Υ.Π.ΕΝ

                             
                  
    

7

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ – Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης 

Α. Στην προκειμένη Σύμβαση Παροχής Υπηρεσιών ισχύουν οι διατάξεις του Ν.4412/2016 
καθώς και οι λοιπές, σχετικές με την παροχή υπηρεσιών, ισχύουσες διατάξεις κατά τη 
διενέργεια ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού.
Για την ορθότερη διαχείριση των δημόσιων πόρων και τη βέλτιστη παρακολούθηση και 
εκτέλεση των αποφάσεων κατεδάφισης η σύμβαση υποδιαιρείται σε δύο ομάδες Α με 
υποομάδες (Α1 και Α2) και Β, με κριτήριο τη γεωγραφική θέση - περιοχή εκτέλεσης της 
κατεδάφισης, την κατηγορία και το είδος των αυθαιρέτων κατασκευών με βάση την Υπηρεσία 
καταγραφής των προς κατεδάφιση αυθαιρέτων κατασκευών, αλλά και τη βέλτιστη εκτέλεση 
της σύμβασης με παρακολούθηση των διαδικασιών κατεδάφισης από δύο τριμελείς επιτροπές 
παραλαβής των υπηρεσιών, με το ίδιο φυσικό αντικείμενο:

Αντικείμενο της Σύμβασης Παροχής Υπηρεσιών, είναι η εκτέλεση τελεσίδικων αποφάσεων -
πρωτοκόλλων κατεδάφισης αυθαιρέτων περιφράξεων, κατασκευών, εγκαταστάσεων και 
κτισμάτων που βρίσκονται σε ζώνη αιγιαλού και παραλίας και σε δάση, δασικές εκτάσεις, 
εθνικό δρυμό για τα οποία σύμφωνα με τις λίστες των Υπηρεσιών καταγραφής (Δασαρχεία, 
Κτηματικές Υπηρεσίες )είτε έχουν καταστεί τελεσίδικα, είτε έχει συνταχθεί πρωτόκολλο 
παράδοσης και παραλαβής του αρμόδιου δασάρχη.

Συγκεκριμένα η ομάδα Α της σύμβασης περιλαμβάνει στην υποομάδα Α1 τριάντα οκτώ (38) 
αποφάσεις - πρωτόκολλα κατεδάφισης αυθαιρέτων σε ζώνη αιγιαλού και παραλίας στους 
Δήμους Μάνδρας - Ειδυλλίας και Μεγαρέων στις περιοχές Ψάθα, Πόρτο Γερμενό, Αγία 
Τριάδα, Βουρκαρίου, Πάχη και Κινέττα. Η ομάδα Α της σύμβασης περιλαμβάνει και την 
υποομάδα Α2 έξι (6) αποφάσεων - πρωτοκόλλων κατεδάφισης αυθαιρέτων σε ζώνη αιγιαλού 
και παραλίας στους Δήμους Μεγαρέων, στις περιοχές Λάκκα Καλογήρου και Νέα Πέραμος. Οι 
Υπηρεσίες της υποομάδας Α2 θα εκτελεστούν στην περίπτωση που κάποιες από τις αποφάσεις 
των σχετικών πρωτόκολλων κατεδάφισης της υποομάδας Α1, αδυνατούν να εκτελεστούν 
(λόγω π.χ. αναστολής, εκτέλεσης με ίδια μέσα από τον ιδιοκτήτη, νομιμοποίησης, για 
τεχνικούς λόγους, ανωτέρα βία κ.α.), εφόσον έχουν εκτελεστεί τα υπόλοιπα πρωτόκολλα της 
υποομάδας Α1, μέχρι το όριο του προϋπολογισμού της σύμβασης που προβλέπεται για την 
ομάδα Α, και σε συνεννόηση με την Υπηρεσία . 

Η ομάδα Β της σύμβασης περιλαμβάνει δεκαέξι (16) αποφάσεις - πρωτόκολλα κατεδάφισης 
σε δάση, δασικές εκτάσεις, εθνικό δρυμό των Περιφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής Αττικής, 
Δυτικής Αττικής και Βόρειου Τομέα Αθηνών, στους Δήμους Φυλής, Διονύσου, Πεντέλης, 
Ραφήνας - Πικερμίου, Σπάτων - Αρτέμιδος, Παιανίας, Κρωπίας και Μαρκοπούλου - 
Μεσογαίας.

Η συνολική εκτιμώμενη δαπάνη των παρεχομένων υπηρεσιών είναι 499.700,00€ (τετρακόσιες 
ενενήντα εννέα χιλιάδες, επτακόσια ευρώ) μαζί με το ΦΠΑ 24% της υποπερίπτωσης αα και ββ 
της παρ. 2α του άρθρου 1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 149 Α’/2018), όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο 4, του Ν.4576/2018 (ΦΕΚ 196Α’/27-11-2018), σύμφωνα με τις 
αποφάσεις κατεδάφισης που εστάλησαν από τα κατά τόπους Δασαρχεία, Κτηματικές και την 
αρμόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. Επίσης αντικείμενο αποτελεί και η 
μεταφορά δια ξηράς και η διάθεση των προϊόντων κατεδαφίσεων σε ειδικά αδειοδοτημένους 
χώρους και με κατάλληλα για το σκοπό αυτό μεταφορικά μέσα καθώς και η πλήρη και 
κατάλληλη αποκατάσταση του περιβάλλοντος στην προτέρα θέση στην περιοχή των εργασιών 
κατεδάφισης.

Αναλυτικά οι αποφάσεις κατεδάφισης και η αντίστοιχη εκτιμώμενη δαπάνη, παρουσιάζονται 
στο συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ.

8

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



1.2. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ
Οι θέσεις των προς κατεδάφιση αυθαίρετων κατασκευών εμφανίζονται στον παρακάτω 
πίνακα:

Ομάδα Υποομάδα Δήμος Περιοχή Πλήθος 
πρωτοκόλλων Σύνολο

Ψάθα 3

Πόρτο Γερμενό 13

Αγία Τριάδα 
Βουρκαρίου 14

Πάχη 3

Υποομάδα 
Α1

Μάνδρας - 
Ειδυλλίας, 
Μεγαρέων

Κινέττα 5

Λάκκα 
Καλογήρου 2

ΟΜΑΔΑ Α

Υποομάδα
Α2 Μεγαρέων

Νέα Πέραμος 4

44

Φυλής - 1

Διονύσου - 1

Πεντέλης - 1

Ραφήνας - 
Πικερμίου - 2

Σπάτων - 
Αρτέμιδος - 2

Παιανίας - 1

Κρωπίας - 1

Μαρκοπούλου - 
Μεσογαίας - 5

ΟΜΑΔΑ Β

Γλυφάδας - 2

16

Σύνολο 60

Λεπτομερέστερα στοιχεία ανά περίπτωση παρουσιάζονται συγκεντρωτικά στο συνημμένο 
ΠΙΝΑΚΑ του Παραρτήματος. 
Η κατεδάφιση θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα του εδαφ. β, της  παρ.2, του πρώτου 
άρθρου της ΠΝΠ (ΦΕΚ 149 Α’/2018), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 4, του Ν.4576/2018 (ΦΕΚ 
196Α’/27-11-2018).  
Πιο συγκεκριμένα για την παρούσα περίπτωση, οι ακριβείς θέσεις των αυθαίρετων υποδομών 
και κατασκευών είναι αυτές που προκύπτουν από τα συνοδευτικά των Αποφάσεων 
κατεδάφισης σκαριφήματα-τοπογραφικά διαγράμματα, κατά την υλοποίηση δε των εργασιών 
κατεδάφισης θα υποδεικνύονται αρμοδίως από τις αρμόδιες Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας 
Περιουσίας (Κτηματικές Υπηρεσίες) και τα αρμόδια Δασαρχεία, εντός της γεωγραφικής τους 
αρμοδιότητας. Βάσει των αποφάσεων-πρωτοκόλλων κατεδάφισης, θα δίδεται  συγκεκριμένη 

9

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



εντολή στον Ανάδοχο, εντός δύο ημερών, να μεταβεί στην περιοχή του αυθαιρέτου για την 
εκτέλεση της απόφασης κατεδάφισης. 

1.3. ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
Οι προς κατεδάφιση αυθαίρετες κατασκευές είναι κυρίως:
            Περιφράξεις από οπλισμένο ή άοπλο σκυρόδεμα ή από αργολιθοδομές ή άλλα υλικά, 

ανεξαρτήτως πάχους και ύψους από το φυσικό έδαφος, μετά της θεμελίωσης αυτών και 
μετά των φορτοεκφορτώσεων και της μεταφοράς των προϊόντων κατεδάφισης σε 
οποιαδήποτε απόσταση προς απόρριψη, οι οποίες είτε αποτελούν τμήμα αυθαιρέτων 
κατασκευών σε Δάση, Δασικές εκτάσεις, Εθνικούς Δρυμούς  είτε βρίσκονται στον αιγιαλό 
κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 23 του ν.1337/1983 (Α’ 33), παρεμποδίζοντας 
την απρόσκοπτη πρόσβαση προς και από τις δημόσιες εκτάσεις σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ΠΔ 236/1984.

 Κτίσματα μονόροφα ή πολυόροφα με φέροντα στοιχεία από οποιοδήποτε υλικό 
(οπλισμένο-άοπλο σκυρόδεμα, οπτοπλινθοδομή, τσιμεντολιθοδομή, μεταλλικής, σύνθετης 
μορφής κλπ) και για οποιοδήποτε ύψος από το φυσικό ή διαμορφωμένο έδαφος, μετά των 
φορτοεκφορτώσεων και της μεταφοράς σε οποιαδήποτε απόσταση προς απόρριψη, των 
προϊόντων κατεδάφισης, στα οποία περιλαμβάνεται και κάθε είδους εγκαταλελειμμένος 
εξοπλισμός, είτε βρίσκεται εντός των κτισμάτων είτε ως προσάρτημα αυτών, που πληρούν 
τα κριτήρια των περιπτώσεων αα) και ββ) της παρ.2 του άρθρου 1 της  Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 149).

Στα παραπάνω μπορεί να περιλαμβάνονται και κατασκευές όπως:
 Ξύλινες κατασκευές (πέργκολες, στέγες κλπ).
 Περιφράξεις - Περιτοιχίσεις - Διαμορφώσεις εδάφους-Επιστρώσεις με οποιοδήποτε 

υλικό - Επιχωματώσεις
 Κατασκευές από σκυρόδεμα (διαμορφώσεις, τοιχεία, βάσεις κλπ)
 Μεταλλικές κατασκευές (πέργκολες, στέγαστρα κλπ)
 Κατασκευές από οπλισμένο σκυρόδεμα και τοίχους πλήρωσης από οπτοπλινθοδομές
 Κατασκευές από φέρουσα τοιχοποιία και στέγη από μπετόν 
 Κατασκευές από αμίαντο (ελενίτ).

Σε όλες τις παραπάνω εργασίες περιλαμβάνεται ανηγμένη η δαπάνη:
 Καθαίρεσης παντός τύπου χωμάτινων επιχώσεων, μπαζωμάτων, διαμορφώσεων 
πρασίνου και οιουδήποτε πάχους, σε οποιαδήποτε στάθμη από το έδαφος, με την 
συσσώρευση των προϊόντων καθαιρέσεως προς φόρτωση και τη μεταφορά σε ειδικά 
αδειοδοτημένες μονάδες διαχείρισης Α.Ε.Κ.Κ.
 Η προμήθεια και η μεταφορά υλικών επίχωσης και η δαπάνη εργασίας επανεπίχωσης 
και συμπύκνωσης των τάφρων και υπόγειων χώρων που θα δημιουργηθούν λόγω των 
κατεδαφίσεων των θεμελίων-υπογείων κλπ.
 Οι προβλεπόμενες φορτοεκφορτώσεις για τη μεταφορά όλων των κατεδαφισθέντων 
υλικών και εγκαταλελειμμένου εξοπλισμού προς απόρριψη σε ειδικά αδειοδοτημένες 
μονάδες διαχείρισης Α.Ε.Κ.Κ. σε οποιαδήποτε απόσταση και αν βρίσκονται αυτοί από το 
σημείο καθαιρέσεων-κατεδαφίσεων καθ’ οιονδήποτε τρόπο, οι τυχόν προσωρινές 
εναποθέσεις και επαναφορτώσεις, ο καθαρισμός του χώρου από τα κάθε είδους υλικά μέχρι 
τη στάθμη του φυσικού ή διαμορφωμένου εδάφους και κάθε άλλη εργασία που απαιτείται 

10

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



για την έντεχνη, έγκαιρη και ασφαλή εκτέλεση της παρούσας σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών, σύμφωνα και με τα λοιπά τεύχη που συνοδεύουν την παρούσα σύμβαση.
Λεπτομέρειες σχετικά με το αντικείμενο της κατεδάφισης παρουσιάζονται σε συνημμένο 
πίνακα του Παραρτήματος.  
Επιπλέον διευκρινήσεις σχετικά με τα πρωτόκολλα κατεδάφισης που είναι προς εκτέλεση, 
θα δίνονται στο Ανάδοχο, μετά την υπογραφή της σύμβασης παροχής υπηρεσιών, από τους 
αρμόδιους υπαλλήλους του ΤΕΔΚ/ΣΕΝΕ.

1.4 ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Η διάρκεια της σύμβασης παροχής υπηρεσιών ορίζεται από την υπογραφή της σύμβασης 
μέχρι και τον Δεκέμβριο του 2020 (31-12-2020).

1.5. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Τα κτίσματα θα κατεδαφιστούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην εγκύκλιο ΥΠΕΧΩΔΕ με αριθμό 
54/38935/210.95 «Κανονισμός για κατεδαφίσεις κτηρίων», με οποιαδήποτε μηχανικά και 
χειρωνακτικά μέσα. Στη συνέχεια τα οικοδομικά απόβλητα θα φορτωθούν και θα 
μεταφερθούν σε ειδικά αδειοδοτημένες μονάδες διαχείρισης Α.Ε.Κ.Κ. Η αποκατάσταση του 
περιβάλλοντος χώρου μετά την αποκομιδή των οικοδομικών αποβλήτων θα πραγματοποιηθεί 
με κατάλληλη διαμόρφωση του εδάφους με τις οδηγίες των αρμοδίων Υπηρεσιών, αποκομιδή 
οποιουδήποτε δομικού στοιχείου εντοπιστεί, ώστε να επανέλθει το περιβάλλον στην προτέρα 
φυσική του κατάσταση.

Αναφορικά με τις ποσότητες των εργασιών κατεδάφισης που θα εκτελεσθούν σημειώνεται ότι 
στον προϋπολογισμό της Σύμβασης Παροχής Υπηρεσιών έχουν προεκτιμηθεί από επί τόπου 
αυτοψίες ή και από τα τεχνικά στοιχεία των αποφάσεων κατεδάφισης της κάθε περίπτωσης . 

Επισημαίνεται ότι θα τηρηθεί ενδεικτική σειρά προτεραιότητας για τις αυθαίρετες κατασκευές  
των Ομάδων Α και Β για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος και του πολίτη και σε καμία 
περίπτωση το τελικό σύνολο των εργασιών δε μπορεί να υπερβαίνει το προϋπολογισθέν ποσό 
της παρούσας σύμβασης ανά ομάδα και στο σύνολο.
Οι εργασίες κατεδάφισης που προβλέπονται στην υποομάδα Α2 εκτελούνται μόνο στην 
περίπτωση που το αντικείμενο της υποομάδας Α1 έχει ολοκληρωθεί ή για οποιοδήποτε λόγο 
δεν δύναται να συνεχιστεί και μέχρι την εξάντληση του προϋπολογισμού που προβλέπεται για 
την ομάδα Α1.

Σε περίπτωση που κάποιο από τα αυθαίρετα για οποιοδήποτε λόγο δεν δύναται να 
κατεδαφιστεί, (π.χ. είτε γιατί κατεδαφίστηκε οικειοθελώς από τον ιδιοκτήτη-αυθαιρετούντα, 
είτε γιατί ανεστάλη η εκτέλεσή του κ.α), η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα της προαίρεσης, για 
να προσδιορίσει άλλο αυθαίρετο προς κατεδάφιση εντός συμβατικού αντικειμένου στις 
ανωτέρω περιοχές από τον κατάλογο της υποομάδας Α2. 

1.6  ΥΨΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ
Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 499.700,00€ (τετρακόσιες 
ενενήντα εννέα χιλιάδες, επτακόσια ευρώ) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 
Αναλυτικότερα ο προϋπολογισμός της παρούσας Υπηρεσίας προκύπτει ανά ομάδα και ανά 
ανεξάρτητο τμήμα της παροχής υπηρεσίας εκτέλεσης των αποφάσεων κατεδάφισης με 
προϋπολογισμένη τη δαπάνη εκτέλεσης της Υπηρεσίας ανά πρωτόκολλο κατεδάφισης όπως 
αυτή εμφανίζεται στον συνημμένο πίνακα του Παραρτήματος 1 και συνοπτικά ως ακολούθως:

11

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Υποομάδα Α1 207.016,13€

ΦΠΑ 24% 49.683,87€
Υποομάδα Α1 με ΦΠΑ 256.700,00€

Ομάδα Α

Σύνολο Ομάδα Α με ΦΠΑ 256.700,00
195.967.74

ΦΠΑ 24% 47.032,26
Ομάδα Β

Σύνολο Ομάδα Β με ΦΠΑ 243.000,00
402.983,87€

ΦΠΑ 24% 96.716,13€
Σύνολο Α+Β

Τελικό Σύνολο Α+Β με 
ΦΠΑ

499.700,00€

Το κόστος της Υπηρεσίας εκτιμήθηκε με τιμές χρέωσης της δαπάνης εκτέλεσης της εργασίας 
ανά πρωτόκολλο κατεδάφισης, λαμβάνοντας υπόψη και συγκριτικά στοιχεία παλαιότερων 
αντίστοιχων διαγωνισμών.
Σύμφωνα με τα παραπάνω, στις τιμές μονάδος της δαπάνης εκτέλεσης της κάθε εργασίας ανά 
πρωτόκολλο κατεδάφισης, όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα, πίνακα 
πρωτοκόλλων κατεδάφισης, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά περιλαμβάνονται τα κάτωθι:
1) Οι δαπάνες για την προστασία και την εξασφάλιση της λειτουργίας των δικτύων Ο.Κ.Ω. που 
επηρεάζονται τοπικά από τις εκτελούμενες εργασίες. Την αποκλειστική ευθύνη για την 
πρόκληση ζημιών και φθορών στα δίκτυα αυτά θα φέρει, τόσο αστικά όσο και ποινικά και 
μέχρι περαίωσης των εργασιών, ο Ανάδοχος του παροχής υπηρεσιών.
2) Oι δαπάνες πρόληψης και αποκατάστασης κάθε είδους ζημιάς καθώς και οι αποζημιώσεις 
για κάθε είδους βλάβη ή μη συνήθη φθορά επί υφισταμένων κατασκευών κατά την εκτέλεση 
των εργασιών ή την διακίνηση βαρέως εξοπλισμού του Αναδόχου (π.χ. μεταφορικών μέσων 
μεγάλης χωρητικότητας, ερπυστριοφόρων μηχανημάτων κλπ.) που οφείλονται σε μη τήρηση 
των συμβατικών όρων, των υποδείξεων της Υπηρεσίας, των ισχυουσών διατάξεων και 
γενικότερα σε υπαιτιότητα του Αναδόχου.
3) Οι δαπάνες έκδοσης τυχόν απαιτούμενων αδειών εκτέλεσης εργασιών από τις αρμόδιες 
Αρχές, την Πολεοδομία και τους Οργανισμούς Κοινής Ωφελείας.
4) Η οποιαδήποτε απαίτηση σε εξοπλισμό (π.χ. κάδοι Συλλογής Υλικών, Τεχνικά Μηχανήματα, 
Εξοπλισμός, κ.α.) προκύψει κατά την εκτέλεση των εργασιών.
5) Η αμοιβή του επιβλέποντος Μηχανικού, ο οποίος θα παρίσταται στον τόπο εκτέλεσης των 
εργασιών, καθ’ όλη τη διάρκεια αυτών και σε κάθε συνεργείο που θα παρέχει υπηρεσίες.
6) Οι εργασίες αφαίρεσης, συλλογής και μεταφοράς προς περαιτέρω διαχείριση επικινδύνων 
(π.χ. αμίαντος) ή μη υλικών (Α.Ε.Κ.Κ.).
Η χερσαία μεταφορά και απόρριψη σύμφωνα µε τη παρούσα τεχνική περιγραφή, προϊόντων 
καθαίρεσης πάσης φύσεως και μεγέθους, ή πάσης φύσεως εμπεριεχομένων στις προς 
καθαίρεση κατασκευές, υλικών δεν επιµετράται και δεν πληρώνεται ιδιαίτερα, νοείται δε ότι η 
πρόσθετη αυτή δαπάνη ελήφθη υπόψη από τον Ανάδοχο κατά την σύνταξη της προσφοράς 
του και περιλαμβάνεται ανηγµένη στις αντίστοιχες τιμές του.
Προϋπόθεση "επί ποινή αποκλεισμού" για τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό είναι, είτε να 
διαθέτουν οι ίδιοι εξειδίκευση και σχετική άδεια για διαχείριση υλικών που περιέχουν 
αμίαντο, είτε να έχουν συνεργασία με εταιρεία εξειδικευμένη και αδειοδοτημένη για τη 
διαχείριση των υλικών αυτών.

1.7  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
Η χρηματοδότηση γίνεται από τον Προϋπολογισμό του Πράσινου Ταμείου σύμφωνα με τις 
διατάξεις, της παρ.1β και 2β, του πρώτου άρθρου της ΠΝΠ (ΦΕΚ 149Α), όπως κυρώθηκε με το 

12

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



άρθρο 4, του Ν.4576/2018 (ΦΕΚ 196Α’/27-11-2018),  ΚΑΕ 2279, ποσού 402.983,87€ (χωρίς 
ΦΠΑ), ή 499.700,00€ με ΦΠΑ 24% για τα οικονομικά έτη 2019 και 2020.

1.8 ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
Ως κριτήριο αξιολόγησης θεωρείται η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμής ανά ομάδα (και όχι ξεχωριστό ανά υποομάδα), ήτοι ως ενιαίο ποσοστό έκπτωσης 
στην άθροιση των δαπανών εργασιών εκτέλεσης των πρωτοκόλλων κατεδάφισης που 
περιλαμβάνει η κάθε ομάδα.
Προσφορά δύναται να υποβληθεί και για τις δύο ομάδες από τον ίδιο υποψήφιο Ανάδοχο.
Ανάδοχος ορίζεται σύμφωνα με το παραπάνω κριτήριο αξιολόγησης, ανά ομάδα και μπορεί να 
είναι διαφορετικός για την ομάδα Α και διαφορετικός για την ομάδα Β. 

Β.  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

2.1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

Ο ανάδοχος πρέπει να δύναται να παρέχει τις υπηρεσίες του για όλο το χρονικό διάστημα της 
διάρκειας εκτέλεσης της Σύμβασης Παροχής Υπηρεσιών. Οι υπηρεσίες θα παρέχονται έπειτα 
από εντολή του ΤΕΔΚ/ΣΕΝΕ της Ειδικής Γραμματείας του Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Υποχρεούται να παρίσταται επιβλέπων Μηχανικός (Πολιτικός Μηχανικός κατηγορίας ΠΕ), στον 
τόπο εκτέλεσης των εργασιών, καθ’ όλη τη διάρκεια αυτών και σε κάθε συνεργείο που θα 
παρέχει υπηρεσίες, τα στοιχεία του οποίου (ονοματεπώνυμο και τηλέφωνο επικοινωνίας) θα 
πρέπει έγκαιρα να έχουν γνωστοποιηθεί στην Αναθέτουσα Αρχή. Ο επιβλέπων Μηχανικός θα 
τηρεί τα αναφερόμενα στο αρθ.12 του «Κανονισμού για κατεδαφίσεις κτιρίων» (Εγκύκλιος του 
ΥΠΕΧΩΔΕ με αρ. 54/38935/210.95), όπως ισχύει από 25-6-95 και θα βρίσκεται σε διαρκή 
επαφή με τους αρμόδιους υπαλλήλους της Αναθέτουσας Αρχής για την άμεση αντιμετώπιση 
πιθανόν προβλημάτων κλπ.

Ο Ανάδοχος με την προσφορά του αποδέχεται ότι μελέτησε πλήρως τη φύση και τη θέση των 
συνθηκών παροχής υπηρεσιών καθώς και των δυσκολιών λόγω της θέσεως των προς 
κατεδάφιση κατασκευών (προσβασιμότητα, κυκλοφοριακό, παρόδιες ιδιοκτησίες κ.τ.λ.), τις 
γενικές και τοπικές συνθήκες, κυρίως αναφορικά με τις μεταφορές, διάθεση, διαχείριση και 
αποθήκευση υλικών, ύπαρξη εργατικών χεριών, ύδατος, ηλεκτρικού ρεύματος, το 
ευμετάβλητο των καιρικών συνθηκών, τη διαμόρφωση και κατάσταση του εδάφους, το είδος, 
ποσότητα και ποιότητα των υλών που μπορεί να συναντηθούν πάνω και κάτω από το έδαφος, 
το είδος και τα μέσα ευκολίας που θα χρειαστούν πριν από την έναρξη και κατά την πρόοδο 
των εργασιών και οποιαδήποτε άλλα ζητήματα, τα οποία κατά οποιοδήποτε τρόπο δύναται να 
επηρεάσουν τις εργασίες ή το κόστος τους σε συνδυασμό με τους όρους της σύμβασης.

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος α) ώστε μηχανήματα και προσωπικό να φέρουν τις απαραίτητες 
και νόμιμες άδειες, β) να εφαρμόζει άμεσα τα μέτρα ασφαλείας και υγιεινής, διαθέτοντας και 
Τεχνικό Ασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις (Ν.1568/85, Π.Δ.17/96, 
Π.Δ.19/96, Π.Δ.294/88, Π.Δ305/96, Ν.1396/83, Π.Δ.447/75, Π.Δ.778/80, Π.Δ.1073/81, 
Ν.1430/84, Π.Δ.395/94, Π.Δ.396/94, Π.Δ.397/94, Π.Δ.399/94, Π.Δ.105/95, Π.Δ.77/93, 
Π.Δ.212/06, Π.Δ.149/06), καθώς και για την ασφάλιση κατά παντός κινδύνου υλικού και 
έμψυχου προσωπικού που θα χρησιμοποιηθεί και γ) για οποιοδήποτε ατύχημα μηχανημάτων 
και προσωπικού.

Όσον αφορά τον τρόπο εκτέλεσης των εργασιών θα ισχύουν τα κατωτέρω:

13

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



Η ειδοποίηση από την υπηρεσία για την εγκατάσταση των απαιτούμενων μηχανημάτων και 
προσωπικού στον χώρο εκτέλεσης των εργασιών θα γίνεται τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν 
την έναρξη των εργασιών για κάθε κατεδάφιση.

Ο ανάδοχος πρέπει να μεριμνά για την έγκαιρη έκδοση των απαιτούμενων από τον νόμο 
αδειών και εγκρίσεων για την εκτέλεση των εργασιών.

Ο Ανάδοχος μετά την δοθείσα εντολή από την Υπηρεσία και εντός δύο ημερών υποβάλλει ένα 
χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του σχετικού στην εντολή πρωτοκόλλου κατεδάφισης.

Όσον αφορά τη δαπάνη εκτέλεσης υπηρεσίας ανά πρωτόκολλο κατεδάφισης:
Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται οποιαδήποτε αποζημίωση όταν αναστέλλεται ή διακόπτεται η 
προγραμματισμένη κατεδάφιση, λόγω ανωτέρας βίας ή για οποιοδήποτε λόγο, πράγμα που 
θα πρέπει να ληφθεί υπόψη από τον Ανάδοχο κατά τη διαμόρφωση της Οικονομικής 
Προσφοράς.

Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται οποιαδήποτε αποζημίωση πλέον της δαπάνης που προβλέπεται 
για την εκτέλεση κάθε πρωτοκόλλου κατεδάφισης, λόγω της ιδιαίτερης φύσης του 
αντικειμένου της παρούσας υπηρεσίας (κατεδαφίσεις αυθαιρέτων), το οποίο θα πρέπει να 
ληφθεί υπόψη από τον Ανάδοχο κατά τη διαμόρφωση της Οικονομικής Προσφοράς αφού 
μελετήσει τις ιδιαιτερότητες του εκάστοτε πρωτοκόλλου κατεδάφισης που περιλαμβάνεται 
στον συνημμένο πίνακα του Παραρτήματος .

2.2. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί πάντοτε:
 Τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις σχετικά με την υγιεινή των εργαζομένων, την 

ασφάλεια τους, ιδίως σε περίπτωση εργατικού ατυχήματος.
 Τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, 

κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο 
της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις 
περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο 
Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α' του Ν.4412/16, όπως ισχύει. 

 Τις υποχρεώσεις του ως προς τα αναφερόμενα στον "Κανονισμός για κατεδαφίσεις 
κτιρίων" της με αριθ. 54/38935/210.95 Εγκυκλίου του ΥΠΕΧΩΔΕ. 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει το προσωπικό του σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Ελληνικής Εργατικής Νομοθεσίας όπως αυτές ισχύουν ανά πάσα χρονική στιγμή και να τηρεί 
την εκάστοτε ισχύουσα Συλλογική/Κλαδική Σύμβαση Εργασίας για το προσωπικό που 
απασχολεί. Αλλοδαποί μπορούν να εργάζονται μόνο εφόσον έχουν τις απαραίτητες άδειες 
παραμονής και εργασίας στην Ελλάδα και είναι ασφαλισμένοι στο αρμόδιο ασφαλιστικό 
ταμείο. Σε περίπτωση που προσωπικό του Αναδόχου δεν υπάγεται σε διατάξεις της ισχύουσας 
Νομοθεσίας, αυτός υποχρεούται να το ασφαλίσει έναντι ατυχημάτων σε ασφαλιστικές 
εταιρείες. Η εφαρμογή όλων των ανωτέρω είναι ευθύνη του αναδόχου, ο οποίος θα πρέπει να 
εξασφαλίσει ότι τηρούνται και από τους πάσης φύσεως συμβούλους, συνεργάτες και 
υπεργολάβους αυτού. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν ευθύνεται για τις υποχρεώσεις του Αναδόχου 
προς το προσωπικό του, δικαιούται όμως να ελέγχει την τήρηση της ασφαλιστικής και λοιπής 
νομοθεσίας και να καταγγέλλει τις παραβάσεις της.

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο κάλυψης επαγγελματικών 
κινδύνων (Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο Αστικής Ευθύνης) σε ισχύ και θα καλύπτεται και η εκ του 
Νόμου ευθύνη του Αναδόχου, την οποία έχει με την ιδιότητα του Εργοδότη και περιλαμβάνει 
την, από τα άρθρα 657, 658 και 932 του ισχύοντος Α.Κ., προβλεπόμενη υποχρέωση του 

14

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



Ασφαλισμένου έναντι του προσωπικού του που απασχολείται στις περιγραφόμενες στην 
παρούσα σύμβαση εργασίες κατεδάφισης, σε περίπτωση σωματικών βλαβών που θα 
προκληθούν κατά τη διάρκεια της εργασίας.
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει κάλυψη οποιασδήποτε Αστικής Ευθύνης προς 
οποιονδήποτε τρίτο, συμπεριλαμβανομένου της Αναθέτουσας Αρχής και του προσωπικού 
αυτού, η οποία ανακύπτει από ή οφείλεται στην εκτέλεση της υπηρεσίας, 
περιλαμβανομένων, αλλά όχι μόνο, περιπτώσεων θανάτου, σωματικών βλαβών, απώλεια ή 
ζημίας περιουσίας, ατυχηματικής ρύπανσης, ψυχικής οδύνης και ηθικής βλάβης, μέχρι 
εκείνων των ορίων ευθύνης τα οποία θα διατηρούσε σε ισχύ ένας συνετός λειτουργός 
παροχής υπηρεσιών παρόμοιας φύσης, μεγέθους και χαρακτηριστικών του. Στην κάλυψη θα 
περιλαμβάνεται ρητά και η εκ του άρθρου 922 του Αστικού Κώδικα απορρέουσα ευθύνη της 
Υπηρεσίας (ευθύνη προστήσαντος). Η Αναθέτουσα Αρχή απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη και 
υποχρέωση για αποζημίωση από τυχόν ατύχημα ή κάθε άλλη αιτία, τόσο κατά τη μεταφορά 
του προσωπικού του ανάδοχου, όσο και κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης των εργασιών 
κατεδάφισης. Ο Ανάδοχος θα πρέπει να εξασφαλίσει ότι τα ανωτέρω τηρούνται και από τους 
πάσης φύσεως συμβούλους, συνεργάτες και υπεργολάβους αυτού.
Οι ασφαλίσεις δεν απαλλάσσουν ούτε περιορίζουν καθ’ οιονδήποτε τρόπο τις υποχρεώσεις 
και ευθύνες του αναδόχου που απορρέουν από την παρούσα Σύμβαση. Σε κάθε περίπτωση, ο 
Ανάδοχος ευθύνεται πλήρως για όλους τους κινδύνους που απορρέουν ή σχετίζονται με την 
παροχή των υπηρεσιών του και παραμένει αποκλειστικά και εξ ολοκλήρου υπεύθυνος για την 
πλήρη και έγκαιρη αποκατάσταση ζημιών σε πρόσωπα ή/και πράγματα, ανεξάρτητα εάν και 
σε ποιο βαθμό καλύπτονται από ασφαλιστικές συμβάσεις ή αποζημιώνονται από τους 
ασφαλιστές, ακόμη και πέραν των ποσών κάλυψης των εν λόγω συμβάσεων.

Ο Ανάδοχος θα πρέπει να μεριμνά για την έγκαιρη ανάληψη υπηρεσίας από τους υπαλλήλους 
του και να είναι υπεύθυνος για τον καταμερισμό εργασίας του απασχολούμενου προσωπικού, 
ώστε να εκπληρώνονται οι συμβατικές υποχρεώσεις. Πρέπει να αποκαθιστά αμέσως κάθε 
έλλειψη ή παράλειψη ή πλημμελή εργασία που θα παρατηρείται και θα γνωστοποιείται σε 
αυτόν από τους υπεύθυνους της Αναθέτουσας Αρχής. 
Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να ζητήσει την αντικατάσταση μέλους της Ομάδας Παροχής 
Υπηρεσιών του Αναδόχου ως ακατάλληλο για ανάρμοστη ή αντισυμβατική συμπεριφορά, 
οπότε ο Ανάδοχος οφείλει να προβεί σε αντικατάσταση άμεσα και χωρίς αντιρρήσεις με άλλο 
πρόσωπο, ανάλογης εμπειρίας και προσόντων. Αντικατάσταση μέλους της Ομάδας Παροχής 
Υπηρεσιών του Αναδόχου, κατόπιν αιτήματός του, κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης της 
Σύμβασης, δύναται να γίνει μετά από έγκριση της Αναθέτουσα Αρχής και μόνο με άλλο 
πρόσωπο αντιστοίχων προσόντων ή εμπειρίας.
Υποχρεούται να παρίσταται επιβλέπων Πολιτικός Μηχανικός, στον τόπο εκτέλεσης των 
εργασιών, καθ’ όλη τη διάρκεια αυτών και σε κάθε συνεργείο που θα παρέχει υπηρεσίες, τα 
στοιχεία του οποίου (ονοματεπώνυμο και τηλέφωνο επικοινωνίας) θα πρέπει έγκαιρα να 
έχουν γνωστοποιηθεί στην Αναθέτουσα Αρχή. Ο επιβλέπων Μηχανικός θα τηρεί τα 
αναφερόμενα στο αρθ.12 του «Κανονισμού για κατεδαφίσεις κτιρίων» (Εγκύκλιος του 
ΥΠΕΧΩΔΕ με αρ. 54/38935/210.95) και θα βρίσκεται σε διαρκή επαφή με τους αρμόδιους 
υπαλλήλους της Αναθέτουσας Αρχής για την άμεση αντιμετώπιση πιθανόν προβλημάτων.
Ο Ανάδοχος πρέπει να εγγυάται για το προσωπικό του, το οποίο πρέπει να διαθέτει την 
απαιτούμενη εμπειρία και ικανότητα, ώστε να ανταποκριθεί πλήρως στις απαιτήσεις της 
Σύμβασης.

Ο Ανάδοχος πρέπει να εκτιμήσει όλους τους πιθανούς κινδύνους, και να προβεί σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες ασφάλειας και προστασίας καθώς και εκτίμηση της υπάρχουσας 
κατάστασης ώστε να αποφασιστούν και να εκτελεστούν άμεσα οι απαραίτητες περαιτέρω 
ενέργειες πριν την έναρξη οποιασδήποτε εργασίας αποκατάστασης. 
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να εξασφαλίσει μέσα παροχής πρώτων βοηθειών, να κατασκευάσει 
και τοποθετήσει κατάλληλες πινακίδες ή φωτεινά σήματα επισήμανσης και απαγόρευσης 

15

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



προσέγγισης επικινδύνων θέσεων. Πρέπει να φροντίσει για την ύπαρξη διαθέσιμων φορητών 
φαρμακείων πρώτων βοηθειών, καθώς και όλων των τηλεφώνων άμεσης ανάγκης 
(Πυροσβεστική Υπηρεσία, Κέντρο Άμεσης Βοήθειας, Αστυνομία, Νοσοκομεία κ.α.) σε όλα τα 
στάδια των εργασιών.
 Ο Ανάδοχος πρέπει να χορηγεί στο εργατικό προσωπικό, στο προσωπικό επίβλεψης της 
Υπηρεσίας μετά των εκάστοτε Συμβούλων της, και σε κάθε άλλο πρόσωπο που βρίσκεται στο 
χώρο του Αντικειμένου μετά από σχετική έγκριση, τα απαιτούμενα, κατά περίπτωση εργασίας, 
ατομικά και ομαδικά εφόδια προστασίας και εργαλεία για ασφαλή εργασία, όπως κράνη, 
γυαλιά, γάντια κλπ. Κατά την τυχόν εκτέλεση νυχτερινής εργασίας ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
παρέχει τον απαιτούμενο ισχυρό φωτισμό για την ασφάλεια του προσωπικού και κάθε τρίτου.
Για την προστασία και αντιμετώπιση πυρκαγιών στις εγκαταστάσεις των εργοταξιακών χώρων 
και στους χώρους εκτέλεσης των εργασιών ο Ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει κατάλληλο 
εξοπλισμό πυρόσβεσης όπως για παράδειγμα φορητά μέσα πυρόσβεσης και κατάλληλα μέσα 
ατομικής προστασίας για όλο το προσωπικό το οποίο θα απασχοληθεί και όπου απαιτείται να 
γίνεται διαβροχή των δασικών εκτάσεων.
 Ρητά καθορίζεται ότι, ανεξάρτητα από όλα τα παραπάνω, ο Ανάδοχος παραμένει μόνος και 
αποκλειστικά υπεύθυνος για την ασφάλεια των εργαζομένων στα έργα και είναι δική του 
ευθύνη η λήψη των ενδεδειγμένων και ορθών μέτρων ασφαλείας και η τήρηση των σχετικών 
κανονισμών. Για θέματα πρόληψης ατυχημάτων ισχύουν γενικά όσα ορίζονται από την 
Ελληνική Νομοθεσία και σε περιπτώσεις που δεν προβλέπονται από αυτή θα εφαρμόζονται οι 
διεθνείς κανονισμό πρόληψης ατυχημάτων.
Επίσης πρέπει να προβεί στην φύλαξη και επιτήρηση του χώρου του εργοταξίου καθ΄ όλη τη 
διάρκεια των εργασιών και στον αποκλεισμό του όταν θα πραγματοποιούνται πάσης φύσης 
εργασίες, ώστε να μην είναι δυνατή η πρόσβαση από οποιοδήποτε άτομο μη σχετικό με τις 
εργασίες.

 Ο Ανάδοχος θα πρέπει μετά την αποπεράτωση των εργασιών διαχείρισης των αποβλήτων της 
κατεδάφισης, να καταθέσει στην Υπηρεσία που επιβλέπει τις εργασίες, βεβαίωση παραλαβής 
των αποβλήτων από εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης, όπως προβλέπεται στην 
παρ.3 (εδ.β.3) του άρθρου 7 της Κ.Υ.Α 36259/1757/Ε103/10(ΦΕΚ1312 Β’) καθώς και τα 
πιστοποιητικά παραλαβής αποβλήτων, τα δελτία αποστολής, τα ζυγολόγια και τα έντυπα 
αναγνώρισης αποβλήτων.
 Σε ενδεχόμενη ύπαρξη παρακείμενων δικτύων της ΔΕΗ, του ΟΤΕ, ύδρευσης κ.λπ. που 
ενδέχεται να επηρεαστούν από την εκτέλεση των εργασιών καθαίρεσης, ο Ανάδοχος οφείλει 
αφού τα εντοπίσει να τα μετατοπίσει σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.
 Επίσης οφείλει, να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες προς τους αντίστοιχους Οργανισμούς ή 
Επιχειρήσεις, για την επίσπευση των διαδικασιών μετατόπισης και να διευκολύνει τις σχετικές 
εργασίες, χωρίς να του παρέχεται το δικαίωμα για οποιαδήποτε αποζημίωση λόγω τυχόν 
καθυστερήσεων ή δυσχερειών  και παράλληλα να ενημερώνει για τις ενέργειες του  την 
Υπηρεσία.
 Είναι επίσης υποχρεωμένος να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή βλαβών στις 
υπόψη εγκαταστάσεις και είναι σε κάθε περίπτωση υπεύθυνος για τυχόν βλάβες που θα 
συμβούν εξαιτίας των έργων.

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να λαμβάνει και υποβάλλει στην Υπηρεσία φωτογραφίες με μέριμνα 
και δαπάνες του, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα με λεπτομέρεια από τη διαταγή του Υ.Δ.Ε. αρ. 
7603/5-2-1960 (Εγ.Κ.Α 20), όπως αυτή ισχύει σήμερα, ήτοι φωτογραφίες των αυθαιρέτων πριν 
και μετά την κατεδάφισή τους, οι οποίες θα συνιστούν μέρος του μητρώου της σύμβασης.

Ο Ανάδοχος υποχρεούται επίσης να διαθέτει μεταφορικό μέσο στην Υπηρεσία για τις 
μετακινήσεις της επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής των παρεχομένων υπηρεσιών 
του αντικειμένου από την υπογραφή της σύμβασης και μέχρι την ολοκλήρωσή της .

16

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



 Οι δαπάνες που συνεπάγονται τα παραπάνω βαρύνουν τον Ανάδοχο και θα πρέπει να 
συνυπολογισθούν από αυτόν κατά τη διαμόρφωση της Οικονομικής Προσφοράς.

Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής ο Ανάδοχος 
αναλαμβάνει την υποχρέωση να τηρήσει εμπιστευτικά και να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους 
(συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του Ελληνικού και διεθνούς Τύπου), χωρίς την 
προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση της Αναθέτουσας Αρχής, οποιαδήποτε έγγραφα ή 
πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών και την 
εκπλήρωση των υποχρεώσεών του.
Ο Ανάδοχος δε δύναται να προβαίνει σε δημόσιες δηλώσεις σχετικά με τη σύμβαση, χωρίς την 
προηγούμενη συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής, ούτε να συμμετέχει σε δραστηριότητες 
ασυμβίβαστες με τις υποχρεώσεις του απέναντι στην Αναθέτουσα Αρχή και δε δεσμεύει την 
Αναθέτουσα Αρχή με κανένα τρόπο, χωρίς την προηγούμενη γραπτή της συναίνεση. 
Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η Αναθέτουσα Αρχή και όλα τα εξουσιοδοτημένα απ’ 
αυτήν πρόσωπα οφείλουν να μην ανακοινώνουν σε κανέναν, παρά μόνο στα πρόσωπα που 
δικαιούνται να γνωρίζουν, πληροφορίες που περιήλθαν σ' αυτούς κατά τη διάρκεια και με την 
ευκαιρία της υλοποίησης της σύμβασης και αφορούν σε τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα του 
Αναδόχου ή μεθόδους υλοποίησης της σύμβασης.

Αναλυτικά, οι αποφάσεις κατεδάφισης και η αντίστοιχη εκτιμώμενη δαπάνη, παρουσιάζονται 
στον ΠΙΝΑΚΑ που ακολουθεί: 

17

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



18

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



19

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



20

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



21

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



22

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



23

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



24

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7



25

ΑΔΑ: 7ΖΕΜ4653Π8-ΔΩ7


	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2019-03-29T15:40:19+0200
	Athens




